
 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 1 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 308/2023 
 

O Prefeito Municipal, usando das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, 
da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM; e 
CONSIDERANDO a Lei 1972-2011, que 
dispõe sobre o Conselho Municipal de 
Turismo - COMTUR, modificada pela Lei 
nº 2419-2021; 
CONSIDERANDO a indicação de novos 
membros do conselho, para o biênio 
2023 a 2025; 

 

RESOLVE 
Art. 1º. Nomear membros, para o biênio 

2023 a 2025, do Conselho Municipal de 

Turismo - COMTUR, com as seguintes 

representatividades: 

- Representantes do 

Executivo Municipal:  

Titular: Mariza Helena Mateiro 

Vieira  

Suplente: Thais Eugênia Celso 

Silva H. Nascimento 

Titular: Clarisse Resende 

Ferreira Simões 

Suplente: Rafael Barbosa de 

Carvalho 

Titular: Alex Sandro Simões 

Suplente: Bruna Maria de 

Oliveira 

Titular: Douglas Alcides Pereira 

Suplente: Jéssica Cristiane 

Leontina Lucas 

Titular: Neuza Maria Mendes 

Suplente: Lorena Carvalho 

Biazuti  

- Representantes das 

Empresas do Setor Hoteleiro: 

Titular: Vinícius Freire de Souza 

Suplente: Sandra Pedroso 

- Representantes das 

Empresas do Setor de 

Alimentos: 

Titular: Guilherme Lisboa 

Teixeira de Carvalho 

Suplente: Victor José da Silva 

- Representantes das 

Empresas do Setor de 

Transportes: 

Titular: Irene Francisca 

Rodrigues Assis 

Suplente: José Maria Araújo 

- Representantes do Setor de 

Artesanato: 

Titular: Maria das Graças 

Nogueira  

Suplente: Luciana Coimbra 

Reis 

- Representantes do Circuito 

Turístico ao qual o Município 

está conveniado – Associação 

do Circuito Turístico Trilha 

dos Inconfidentes: 

Titular: Marcus Vinícius C. 

Januário  

Suplente: Mariana Vitória de Azevedo 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 132-2023. 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 26 de junho de 2023. 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretária de Governo 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na 
lei federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 051/2023, Processo de 
contratação n° 084/2023, Edital n° 
065/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS para a futura e eventual 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de dedetização 
e limpeza de caixa d’água, conforme 
especificação contida no Anexo I deste 
Edital. O mesmo ocorrerá no site 
http://carandai.pregaonet.com.br com 
início do recebimento das propostas: às 
08h 00mim do dia 27/06/2023. Término do 
recebimento das propostas: às 11h 45mim 
do dia 07/07/2023. Início da sessão de 
disputa de preços: às 12h mim do dia 
07/07/2023, horário de Brasília. Para 
retirar o Edital e informações: site 
www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
licitacao@carandai.mg.gov.br. Fabiano 
Miguel Tavares Campos – Pregoeiro 
Oficial – Portaria 402/2022. 

 
 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº. 

10/2023 
Processo Licitatório nº 10/2023 

Tipo: Menor Preço por Item 
 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí/MG realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento 
Menor Preço por Item, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis. 
 
OBJETO: 

Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de mão-de-
obra para manutenção preventiva e 
corretiva no veículo Grand Livina 1.8 16V 
Flex MT 09/10 + PM, sem fornecimento de 
peças, conforme condições, quantidades e 
especificações estabelecidas neste Aviso 
de Dispensa Eletrônica e seus anexos. 
 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$17.928,00 (dezessete mil e novecentos 
e vinte e oito reais) 
 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.pregaonet.com.br 
 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS E ENVIO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
De 26/06/2023 às 15h até 30/06/2023 às 
7h45 
 
PERÍODO DE LANCES: 
30/06/2023 de 8h às 14h 
 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
 

Carandaí, 26 de junho de 2023. 
 

JOSÉ PIRES NETO 
-Agente de Contratação- 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TERMO ADITIVO Nº. 1 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 7/2023 
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Carandaí 
CONTRATADA: Posto Esperança Ltda. 
CNPJ nº 17.719.444/0001-847 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 1/2023 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº. 
1/2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, alínea 
‘d’ da Lei Federal nº. 8.666/93 
OBJETO: Aquisição de combustível 
JUSTIFICATIVA: Redução contratual 
conforme art. 65, II, alínea ‘d’ da Lei 
Federal nº. 8.666/93 
VALOR GLOBAL REDUZIDO DO 
CONTRATO: R$ 44,06 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.003.001.01.031.0001.2807.33903000 
(Ficha 27) – Material de Consumo 
VIGÊNCIA: 19/06/2023 a 31/12/2023 
 

PORTARIA Nº 27/2023 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
 CONSIDERANDO o art. 71, inciso I do 
Regimento Interno. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Comissão Especial, 
composta pelos Vereadores José Vicente 
de Oliveira, Marcos Felipe da Silva e 
Virgínia Maria de Queiroz, para emissão 

mailto:licitacao@carandai.mg.gov.br
http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br


 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 2 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

de parecer ao VETO TOTAL ao Projeto de 
Lei 655/2022 
 
Art. 2º Esta Comissão terá um prazo de 8 
(oito) dias para emissão de parecer. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 23 de maio de 2023. 
 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em vinte e três de maio de 
2023. Ver. Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 28/2023 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LOURDES APARECIDA 
DA COSTA LIMA 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Atestado Médico 
apresentado pela Servidora Lourdes Costa 
Lima, protocolado sob o nº. 480, de 
25/05/2023, pelo qual a servidora deverá 
afastar-se de suas atividades pelo período 
de 15 (quinze) dias a partir de 25/05/2023; 
- CONSIDERANDO o disposto no art. 89 
da Lei Municipal nº. 2295/2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 15 (dez) dias de 
licença  para tratamento de saúde à 
Servidora Lourdes Costa Lima, no período 
de 25/05/2023 a 08/06/2023, sem prejuízo 
de sua remuneração. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 25/05/2023. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 26 de maio de 2023. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 26 de maio de 2023. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 29/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
VANDERLÉIA APARECIDA DE FARIA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 

- CONSIDERANDO o Requerimento de 
13/02/2023, feito pela servidora 
Vanderléia Aparecida de Faria, solicitando 
18 (dezoito) dias férias referente ao 
período aquisitivo de 01/09/2020 a 
31/08/2021; 
- CONSIDERANDO que a servidora já 
usufruiu 12 (doze) dias de férias, referente 
ao citado período aquisitivo, conforme 
Portaria nº. 23, de 20 de maio de 2022; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 18 (dezoito) dias 
de férias à servidora VANDERLÉIA 
APARECIDA DE FARIA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Secretaria , de 
12/06/2023 a 29/06/2023, referente ao 
período aquisitivo de 01/09/2020 a 
31/08/2021. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 30 de maio de 2023. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente 

 
-  Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 30 de maio de 2023. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 30/2023 
 

CONCEDE REVISÃO NO VALOR DO 
VALE ALIMENTAÇÃO. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Valério Domingos de 
Sousa, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 58, II, do Regimento 
Interno; 
- CONSIDERANDO o Parecer Jurídico, de 
06/05/2021, exarado pela Assessora 
Jurídica da Câmara Municipal (Arthur 
Guerra Sociedade de Advogados); 
- CONSIDERANDO a Lei nº. 2542, de 29 
de março de 2023, que concedeu revisão 
geral anual nos vencimentos dos 
servidores públicos ativos e inativos da 
Câmara Municipal, na ordem de 5,79% 
(IPCA);  
- CONSIDERANDO o disposto no art. 2º 
da Lei nº. 2341, de 13/02/2020, que 
instituiu Vale Alimentação aos servidores 
do Poder Legislativo do Município de 
Carandaí; 
- CONSIDERANDO que o valor do Vale 
Alimentação deverá ser atualizado 
anualmente, nos mesmos índices 
concedidos na revisão geral anual dos 
servidores; 
- CONSIDERANDO que a atualização do 
benefício é de caráter anual e que após o 
servidor ter recebido 12 (doze) meses com 
base no valor originalmente fixado, passa 
então a ser direito à sua atualização nos 
termos do art. 2º da Lei nº. 2341/2020. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder revisão no valor do vale 
alimentação, consoante o índice 
inflacionário do IPCA, acumulado no ano 

de 2022, na ordem de 5,79% (cinco 
inteiros e setenta e nove centésimos, por 
cento), atualizando para o valor total de R$ 
424,97 (quatrocentos e vinte e quatro reais 
e noventa e sete centavos). 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 1º de junho de 2023. 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
Presidente 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 1º de junho de 2023. 
Vereador Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 31/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 
MÁRCIO NASCIMENTO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Requerimento de 
110/2023, feito pelo servidor Márcio 
Nascimento, solicitando 19 (dezenove) 
dias férias referente ao período aquisitivo 
de 27/12/2021 a 26/12/2022; 
- CONSIDERANDO que o servidor já 
usufruiu 11 (onze) dias de férias, referente 
ao citado período aquisitivo, conforme 
Portaria nº. 19, de 5 de abril de 2023; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 19 (dezenove) dias 
de férias ao servidor MÁRCIO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de 
Zelador, de 12/06/2023 a 30/06/2023, 
referente ao período aquisitivo de 
27/12/2021 a 26/12/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 02 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
-  Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 2 de junho de 2023. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 32/2023 
 
AUTORIZA VEREADOR A CONDUZIR O 

VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 3 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

- CONSIDERANDO a ausência, por 
motivos particulares, do servidor Vantuil 
José Vale, ocupante do cargo  de 
motorista; 
- CONSIDERANDO o requerimento 
111/2023, feitos pelos membros da 
Comissão de Comissão de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e 
Desenvolvimento Sustentável, solicitando 
o uso do veículo oficial da Câmara 
Municipal para viagem a Contagem/MG, 
no dia 6 de junho  de 2023. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica autorizado o Vereador Marcos 
Felipe da Silva, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 00389344913, 
a conduzir o veículo oficial da Câmara 
Municipal no dia 6 de junho de 2023, em 
viagem à Contagem/MG. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 05 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em cinco de junho de 
2023. Ver. Éder Damasceno Silva- 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 33/2023 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
CONSIDERANDO O Projeto de Decreto 
nº. 1/2023, do Vereador Felipe Costa, 
indicando o nome do Senhor José 
Resende Baêta, para ser homenageado 
com a Comenda "Barão de Santa Cecília"; 
CONSIDERANDO a Resolução 10 de 
24/10/1995; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso I 
do art.º. 3º, do Decreto nº. 10 de 
3/12/2013; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída Comissão 
Especial, composta pelos Vereadores Cor 
Jesus Moreno, José Vicente de Oliveira e 
Virgínia Maria de Queiroz. 

 
Art. 2º A Comissão terá como finalidade 
emitir parecer sobre a conduta e o mérito 
para concessão da Comenda Barão de 
Santa Cecília ao Senhor José Resende 
Baêta. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 06 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em seis de junho de 2023. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 34/2023 
 
CONCEDE RECESSO NO EXPEDIENTE 

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 
2478, de 8 de junho de 2022, que dispõe 
sobre os feriados municipais; 
- CONSIDERANDO o Decreto do Poder 
Executivo Municipal nº 6365/2023, de 5 de 
junho de 2023, que concede recesso nas 
repartições públicas municipais em 
9/06/2023; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder recesso no expediente 
da Câmara Municipal no dia 9 de junho de 
2023, por ocasião do feriado de Corpus  
Chirsti, dia 8 de junho de 2023. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 06 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 6 de junho de 2023. 
Vereador Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 35/2023 
 

CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
KERIN DA CUNHA ALMADA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Valério Domingos de 
Sousa, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 58, II, do Regimento 
Interno; 
- CONSIDERANDO o Requerimento, de 
13/06/2023, feito pela servidora Kerin da 
Cunha Almada, solicitando 30 (trinta) dias 
férias, referente ao período aquisitivo de 
14/07/2021 a 13/07/2022; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 30 (trinta) dias de 
férias à servidora KERIN DA CUNHA 
ALMADA, ocupante do cargo de 
Recepcionista, de 3/7/2023 a 1/8/2023, 
referente ao período aquisitivo de 
14/07/2021 a 13/07/2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 
 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 15 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta, do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de junho de 2023. 
Vereador Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 
 

PORTARIA Nº 36/2023 
 

NOMEIA COMISSÃO TEMPORÁRIA 
ORGANIZADORA DA "SEMANA 

MUNICIPAL DE CULTURA NO PAÇO 
MUNICIPAL VEREADOR JOÃO LUIZ 

ALVES DE SOUZA 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe o 
artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO a Resolução 7, de 15 
de abril de 2014, que institui a “Semana 
Municipal de Cultura no Paço Municipal 
Vereador João Luiz Alves de Souza”; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão 
Temporária Organizadora da Semana 
Municipal de Cultura, a ser realizada em 
conformidade com a Resolução 7, de 15 
de abril de 2014, composta pelos 
seguintes servidores: 
I - Andreia Chagas de Andrade; 
II - Karin da Cunha Almada; 
III - Luciano Rodrigues Pereira 
IV - Vantuil José Vale. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 19 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

- Presidente da Câmara Municipal - 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 19 de junho de 2023. 
Ver. Éder Damasceno Silva - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 37/2023 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Valério Domingos de 
Sousa, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 58, II, do Regimento 
Interno; 
- CONSIDERANDO o art. 239 do 
Regimento Interno: 
 

RESOLVE: 
 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 4 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

Art. 1º Nomear Comissão Especial, 
composta pelos Vereadores Israel Luiz 
Baêta Alves de Souza, Pedro Marconi de 
Sousa Rodrigues e Virgínia Maria de 
Queiroz, para emissão de parecer ao 
VETO PARCIAL do Projeto de Lei 
Complementar 25/2023 - Altera a Lei 
Complementar 46, de 22 de junho de 2004, 
que institui o Código de Posturas do 
Município de Carandaí. 
 
Art. 2º Esta Comissão terá um prazo de 8 
(oito) dias para emissão de parecer. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 20 de junho de 
2023. 

 
VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 

Presidente 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 20 de junho de 2023. 
Vereador Éder Damasceno Silva - 
Secretário. 

 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 5 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 6 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 7 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 8 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 9 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 10 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 11 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 12 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 13 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 14 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 15 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 16 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 17 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 18 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 19 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 20 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 21 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

 
 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 22 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 23 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 24 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 25 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 26 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 27 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 28 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 29 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 30 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 31 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 32 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 33 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 34 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 35 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 36 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 37 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 38 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

 
 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 39 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 40 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 41 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 42 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 43 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 44 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 45 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 46 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 47 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 48 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 49 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 50 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 51 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 52 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

 
 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 53 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

 
 



 

 
 

Edição 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023                Página 54 de 54  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 114 – Segunda - Feira, 26 de Junho de 2023 

 


